PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 11 de maio de 2016.

Oficio Circular nº 128/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que o Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica acontecerá nos

dias 16, 17 e 18 de maio, na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores
do Recife (EFAER) Professor Paulo Freire, sob a orientação do Núcleo de Coordenação
Pedagógica (NCP), da Gerência Geral de Planejamento e Monitoramento Pedagógico.

Mês
Carga

Horária
Datas / Regionais - LOCAL: EFAER

MAIO 5h/a

Data Turno Regionais

16/05
Manhã

Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou Anos
Finais da Regional 1

Tarde
Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou Anos

Finais da Regional 2

17/05
Manhã

Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou Anos
Finais da Regional 3

Tarde
Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou Anos

Finais da Regional 4

18/05

Manhã
Coordenadores de Creches, CMEI’s e Escolas

exclusivas de Educação Infantil

Tarde

Grupos Específicos:
13h às 14h30 – Coordenadores das Escolas de

Anos Iniciais que desenvolvem o Projeto
SuperAção.

14h40 às 17h – Coordenadores das Escolas de
Anos Finais: Apresentação dos resultados do SAEPE

2015 e Planos de Ação das Escolas

Ressaltamos que cada Coordenador deverá observar o(s) seu(s) dia(s) de

participação acima citado(s), como também, ficar atento aos Grupos Específicos.
Solicitamos ampla divulgação das informações presentes nesse ofício.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Núcleo de Coordenação

Pedagógica/GGPMP pelos telefones: 3355.5947/5948.
Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE